



PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

CNPJ:17.754.177/0001-86

Rua Sebastião Francisco Mota, nº45, Centro, CEP:39.188-000

Telefone: (38) 3533-1244

E-mail: gabinete@coutodemagalhaesdeminas.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS	
OBRA: READEQUAÇÃO DE FONTES DE ÁGUA NA PRAÇA BOM JESUS DE MATOZINHOS	DATA: 02/07/2025
LOCAL: PRAÇA BOM JESUS DE MATOZINHOS, CENTRO, CIDADE DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS	FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: MERCADO E SINAPI-MG DESONERADO 12-2025.	() DIRETA (x) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 1 MÊS	BDI 29,48%

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			READEQUAÇÃO DE 2 FONTES LUMINOSAS					R\$ 155.310,60
1.1	ORÇAMENTO		Jato Sólido Articulado 1/4	UND	32,00	R\$ 656,47	R\$ 850,00	R\$ 27.200,00
1.2	ORÇAMENTO		Jato Champagne	UND	12,00	R\$ 792,92	R\$ 1.026,67	R\$ 12.320,04
1.3	ORÇAMENTO		Conjunto de Moto-bomba, modelo: Centrífuga Trifásica, 220v, potência 7,5 cv	UND	2,00	R\$ 7.644,68	R\$ 9.898,33	R\$ 19.796,66
1.4	ORÇAMENTO		Conjunto de Filtração, com areia em filtro em fiberglass com multiválvula de seis vias, com 2 moto bombas de ½ cv, com pré filtro	UND	1,00	R\$ 3.269,23	R\$ 4.233,00	R\$ 4.233,00
1.5	ORÇAMENTO		Motobomba de Emergência, Moto bomba de Emergência, de ½ cv, com boia automática para evitar inundação na casa de máquinas	UND	2,00	R\$ 2.051,80	R\$ 2.656,67	R\$ 5.313,34
1.6	ORÇAMENTO		Projetores de Luz Subaquáticos LED RGB, Com potência de (9w) 12v., Fabricado em aço inox e termoplástico. Sendo 1 projetor para cada 2 jatos articulados = 16 projetores, e mais 1 projetores para cada jato champagne = 8 projetores	UND	28,00	R\$ 513,59	R\$ 665,00	R\$ 18.620,00
1.7	ORÇAMENTO		Grelha de Sucção protetora, fabricada em estrutura e tela de alumínio, proteção dos conjuntos contra partículas sólidas de granulometria superior a 10mm, para proteção do conjunto de moto-bomba	UND	2,00	R\$ 751,72	R\$ 973,33	R\$ 1.946,66
1.8	ORÇAMENTO		Controlador de nível, dispositivo de aspiração em aço inox para controle do nível de água	UND	2,00	R\$ 202,09	R\$ 261,67	R\$ 523,34
1.9	ORÇAMENTO		Fonte de alimentação para luminárias em LED, alimentação 110/220 bivolt, 60hz, saída 12v, 500w,	UND	2,00	R\$ 2.014,47	R\$ 2.608,33	R\$ 5.216,66
1.10	ORÇAMENTO		Monumento com bacia de 1,20 cm de diâmetro com pedestal, em forma de concreto	UND	2,00	R\$ 9.383,69	R\$ 12.150,00	R\$ 24.300,00
1.11	ORÇAMENTO		Mão de obra especializada em execução de fontes luminosas e efeitos de jatos de água, para instalação de equipamentos	UND	1,00	R\$ 27.680,65	R\$ 35.840,90	R\$ 35.840,90

TOTAL GERAL DA OBRA:

R\$ 155.310,60

Couto de Magalhães de Minas-MG, 02 de julho de 2025.

JOÃO HENRIQUE PEREIRA LOYOLA
Engenheiro Civil, Crea-MG: 188176/D
Prefeitura Municipal de Couto de Magalhães de Minas